EPA. Resultados detallados
Valladolid, Castilla y Leén y Espaiia

1° TRIMESTRE 2016

@ valladoli-=-D

Ayuntamiento de

valladolid adelante s



EPA. Resultados detallados
Valladolid, Castillay Ledn y Espafa

@ valladoli=-D

Ayuntamiento de

Valladolid

AGENCIA DE INNOVACION
¥ DESARROLLO ECONOMICO
DE VALLADOLID

adelante

12 Trimestre 2016

Poblacién de 16 y mas afios por relacion con la actividad econémica y sexo: ambos sexos

Provincia Comunidad Espafia
441,4 2.083,4 38.491,9
254,9 1.142,1 22.821,0
213,9 932,8 18.029,6
41,1 209,4 4.791,4
2,8 20,0 431,9
186,4 941,3 15.670,8
Unidades: Miles de personas
Provincia Comunidad Espafia
57,8 54,8 59,3
42,2 45,2 40,7
16,1 18,3 21,0
48,5 44,8 46,8

Poblacion de 16 y mas anos por relacion con la actividad econémica y sexo: hombres

Unidades: Porcentaje

Provincia Comunidad Espafia
214,8 1.026,4 18.737,5
136,9 625,3 12.225,3
115,0 520,5 9.847,4
21,9 104,8 2.378,0
1,3 8,0 186,5
77,9 401,1 6.512,1
Unidades: Miles de personas
Provincia Comunidad Espafia
63,7 60,9 65,2
36,3 39,1 34,8
16,0 16,8 19,5
53,5 50,7 52,6

Poblacidn de 16 y mas aiios por relacién con la actividad econdmica y sexo: mujeres

Unidades: Porcentaje

Provincia Comunidad Espafia
226,5 1.057,0 19.754,4
118,0 516,8 10.595,7
98,9 412,3 8.182,2
19,1 104,5 2.413,5
1,4 12,0 245,4
108,5 540,2 9.158,7
Unidades: Miles de personas
Provincia Comunidad Espafia
52,1 48,9 53,6
47,9 51,1 46,4
16,2 20,2 22,8
53,5 39,0 41,4

EPA.Resultados detallados: Valladolid, Castilla y Leén y Espafia. 1° Trimestre 2016.

Unidades: Porcentaje




@ valladoli<D

Ayuntamiento de

Valladolid

adelante :=::

AGENCIA n( mnuuc:on

m: vn.uooun

CONOMICO

EPA. Resultados detallados
Valladolid, Castillay Ledn y Espafa

Activos por grupo de edad

Activos por sector econémico

Ocupados por sector econémico

Inactivos por situacion de inactividad

Distribucion porcentual de los activos por sector econémico

Distribucion porcentual de los ocupados por sector econémico

Notas
1) Los parados que han dejado su ultimo empleo hace 12 meses o menos, se clasifican por el sector econdmico correspondiente a dicho empleo.

Provincia
254,9
1,6
10,5
202,4
36,0

Provincia
254,9
12,2
39,6
9,5
171,5
22,1

Provincia
213,9
11,1
36,8
8,4
157,6

Provincia
186,4
27,7
92,6
59,6
9,4
4,2

Provincia
4,8
15,5
3,7
67,3
8,7

Provincia
5,2
17,2
3,9
73,7

12 Trimestre 201

Comunidad
1.142,1
9,7
53,6
897,1
194,8

Espafia
22.821,0
250,0
1.320,8
18.236,0
3.220,0

Unidades: Miles de personas

Comunidad
1.142,1
74,2
158,9
72,9
700,9
148,2

Espafia
22.821,0
1.036,6
2.666,6
1.238,4
15.185,6
2.693,9

Unidades: Miles de personas

Comunidad
932,8
66,7
157,6
59,6
648,8

Espafia
18.029,6
777,4
2.481,4
1.031,7
13.739,2

Unidades: Miles de personas

Comunidad
941,3
131,0
390,0
241,4
60,2
12,5

Espafia
15.670,8
2.603,8
6.033,3
3.764,8
1.163,5
326,9

Unidades: Miles de personas

Comunidad
6,5
14,9
6,1
62,3
10,3

Espafia
4,5
11,7
5,4
66,5
11,8

Unidades: Porcentaje

Comunidad
31,2
73,7
27,9
303,3

Espafia
363,4
1.160,1
482,3
6.423,2

Unidades: Porcentaje

2) La categoria 'Otra situacion' incluye a los inactivos que no mencionan ninguna situacion de inactividad y declaran estar buscando empleo o trabajar.

EPA.Resultados detallados: Valladolid, Castilla y Leén y Espafia. 1° Trimestre 2016.

6





