EPA. Resultados detallados Valladolid, Castilla y León y España

1° TRIMESTRE 2016



EPA. Resultados detallados Valladolid, Castilla y León y España

1º Trimestre 2016

Población de 16 y más años por relación con la actividad económica y sexo: ambos sexos

	Provincia	Comunidad	España
Total	441,4	2.083,4	38.491,9
Activos	254,9	1.142,1	22.821,0
Ocupados	213,9	932,8	18.029,6
Parados	41,1	209,4	4.791,4
Parados que buscan primer empleo	2,8	20,0	431,9
Inactivos	186,4	941,3	15.670,8

Unidades: Miles de personas

	Provincia	Comunidad	España
Tasa de actividad	57,8	54,8	59,3
Inactivos respecto de la población de 16 y más años	42,2	45,2	40,7
Tasa de paro	16,1	18,3	21,0
Ocupados respecto de la población activa	48,5	44,8	46,8

Unidades: Porcentaje

Población de 16 y más años por relación con la actividad económica y sexo: hombres

	Provincia	Comunidad	España
Total	214,8	1.026,4	18.737,5
Activos	136,9	625,3	12.225,3
Ocupados	115,0	520,5	9.847,4
Parados	21,9	104,8	2.378,0
Parados que buscan primer empleo	1,3	8,0	186,5
Inactivos	77,9	401,1	6.512,1

Unidades: Miles de personas

	Provincia	Comunidad	España
Tasa de actividad	63,7	60,9	65,2
Inactivos respecto de la población de 16 y más años	36,3	39,1	34,8
Tasa de paro	16,0	16,8	19,5
Ocupados respecto de la población activa	53,5	50,7	52,6

Unidades: Porcentaje

Población de 16 y más años por relación con la actividad económica y sexo: mujeres

	Provincia	Comunidad	España
Total	226,5	1.057,0	19.754,4
Activos	118,0	516,8	10.595,7
Ocupados	98,9	412,3	8.182,2
Parados	19,1	104,5	2.413,5
Parados que buscan primer empleo	1,4	12,0	245,4
Inactivos	108,5	540,2	9.158,7

Unidades: Miles de personas

	Provincia	Comunidad	España
Tasa de actividad	52,1	48,9	53,6
Inactivos respecto de la población de 16 y más años	47,9	51,1	46,4
Tasa de paro	16,2	20,2	22,8
Ocupados respecto de la población activa	53,5	39,0	41,4

Unidades: Porcentaje





EPA. Resultados detallados Valladolid, Castilla y León y España

1º Trimestre 2016

Activos por grupo de edad

	Provincia	Comunidad	España
Total	254,9	1.142,1	22.821,0
De 16 a 19 años	1,6	9,7	250,0
De 20 a 24 años	10,5	53,6	1.320,8
De 25 a 54 años	202,4	897,1	18.236,0
De 55 y más años	36,0	194,8	3.220,0

Unidades: Miles de personas

Activos por sector económico

	Provincia	Comunidad	España
Total	254,9	1.142,1	22.821,0
Agricultura	12,2	74,2	1.036,6
Industria	39,6	158,9	2.666,6
Construcción	9,5	72,9	1.238,4
Servicios	171,5	700,9	15.185,6
Parados que buscan primer empleo o han dejado su último empleo hace	22,1	148,2	2.693,9
más de 1 año			

Unidades: Miles de personas

Ocupados por sector económico

	Provincia	Comunidad	España
Total	213,9	932,8	18.029,6
Agricultura	11,1	66,7	777,4
Industria	36,8	157,6	2.481,4
Construcción	8,4	59,6	1.031,7
Servicios	157,6	648,8	13.739,2

Unidades: Miles de personas

Inactivos por situación de inactividad

	Provincia	Comunidad	España
Total	186,4	941,3	15.670,8
Estudiante	27,7	131,0	2.603,8
Jubilado o pensionista	92,6	390,0	6.033,3
Labores del hogar	59,6	241,4	3.764,8
Incapacidad permanente	9,4	60,2	1.163,5
Otra	4,2	12,5	326,9

Unidades: Miles de personas

Distribución porcentual de los activos por sector económico

	Provincia	Comunidad	España
Agricultura	4,8	6,5	4,5
Industria	15,5	14,9	11,7
Construcción	3,7	6,1	5,4
Servicios	67,3	62,3	66,5
Parados que buscan primer empleo o han dejado su último empleo hace	8,7	10,3	11,8
más de 1 año			

Unidades: Porcentaje

Distribución porcentual de los ocupados por sector económico

	Provincia	Comunidad	España
Agricultura	5,2	31,2	363,4
Industria	17,2	73,7	1.160,1
Construcción	3,9	27,9	482,3
Servicios	73,7	303,3	6.423,2

Unidades: Porcentaje

Notas

¹⁾ Los parados que han dejado su último empleo hace 12 meses o menos, se clasifican por el sector económico correspondiente a dicho empleo.

²⁾ La categoría 'Otra situación' incluye a los inactivos que no mencionan ninguna situación de inactividad y declaran estar buscando empleo o trabajar.